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Ú v o d

Předmětem bakalářské práce je zkoumání aktuální slovní zásoby v oblasti odívání se

zaměřením na oděvní doplňky. V současné době si při vyslovení slov oděv a odívání

zpravidla představujeme módu s veškerými jejími rozmary. Lexém oděv – rusky одежда je

autorem výkladového slovníku S.I.Ožegova chápán jako určitý souhrn předmětů, kterými

pokrývají, odívají tělo («совокупность предметов, которыми покрывают, облекают

тело).
1
Výraz móda se překládá z latiny jako způsob, v ruštině «способ», «манера». V.I.Dal´

zároveň charakterizuje módu jako dočasnou, proměnlivou zálibu či rozmar při zachování

určitého způsobu života, která se projevuje rovněž ve střihu oblečení a různých způsobech

odívání («временная, изменчивая прихоть в житейском быту, в покрое одежды и

нарядах»).
2
Móda bývá úzce spojována s oděvem a odíváním zejména proto, že se zde

projevuje zvláště výrazně.

Zkoumané téma je poměrně aktuální, bylo rozpracováváno rovněž v několika

dizertačních pracích, bohužel tyto práce nám nejsou přístupné. Jak výplývá z anotací, tyto

práce se většinou zabývají dílčími otázkami, např. přejímkami v oblasti odívání. Tématu jsou

rovněž věnovány některé odborné statě, zabývající se slovní zásobou z různého hlediska

jejího zkoumání. Kontrastívnímu pohledu na slovní zásobu ve zkoumané oblasti je např.

věnován odborný článek J.Svobodové.
3
Otázka, jak se oblékat, jaké doplňky nosit, aby se

člověk uchránil před chladem nebo naopak horkem, zajímal lidi odedávna, přičemž za

nejdůležitější nebyly považovány půvab a módnost oděvu. Je samozřejmé, že dokud žil

člověk v jeskyni, o kráse svého oděvu jistě příliš nepřemýšlel. Aby se naši předkové uchránili

před chladem a nepohodou, využívali veškerý tehdy dostupný materiál, jako např. kůži zvířat,

kůru stromů, traviny a listí stromů. Impulzem pro vytvoření prvního oděvu byla snaha přikrýt

tělo a uchránit jej před možným prochladnutím nebo poraněním. Postupně s tím, jak se

rozvíjely civilizace, narůstaly rovněž požadavky k podobě a funkčnosti oblečení. V

současnosti oděv plní nejen ochranný účel, ale má i estetickou funkci a je pro člověka často

ozdobou.

1
Ожегов С.И. Толковый словарь русского языка, Москва 2006, с. 445.

2
Даль В.И., Толковый словарь живого великорусского языка, Москва 1880—1884, т.2, с. 217

3
Svobodová J., Названия одежды в русском и чешском языках (контрастный анализ) In Phililogica. LVII,

Tradice a perspektivy rusistiky. Bratislava: Univerzita Komenského, 2003, s. 139-145. ISBN 80-223-1808-6.
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Cílem bakalářské práce je výběrově představit názvy oděvních doplňků, nastínit vývoj

slovní zásoby a proměny významů slov. Pozornost bude rovněž věnována některým

zvláštnostem lexikálním a gramatickým.

Oděvní doplňky mají v historii velký význam, do jisté míry charakterizovaly osobnost

nositele, mohly prozrazovat mnohé o jeho bohatství a postavení ve společnosti. V průběhu

dějin se doplňky měnily a spolu s nimi i jejich názvy. Z historie odívání je zřejmé, že oděvní

doplňky pomáhají dotvářet celkovou podobu svrchního oděvu, svým způsobem vyjadřují

osobitý styl jedince. Patří k nim např. šál, šátek, pásek, boty a různé pokrývky hlavy.

Doplňkem může být kapesník, deštník, kravata, motýlek nebo vějíř. Za doplňky lze

považovat nejen výše uvedené oděvní atributy, ale i materiály látek, ze kterých je ušito naše

oblečení. Ne vždy však bylo oblečení módní. Jak se vyvíjel člověk, vyvíjela se s ním i jeho

marnivost a touha líbit se, a proto současné oblečení plní nejen funkci formální, ale i

estetickou.

Bakalářská práce se skládá ze dvou kapitol. První je věnována exkurzu do odívání a

oděvních doplňků. V první podkapitole budou osvětleny základní etapy ve vývoji odívání,

další podkapitola stručně popíše základní specifické rysy odívání a doplňků v ruštině, např.

halenu (рубаху).

Druhá kapitola je celkově věnována oděvním doplňkům a jejich významu v odívání.

Nejprve budou charakterizovánny oděvní doplňky tradičního ruského oblečení, jako je např.

čelenka (кокошник), další část se zaměří na vysvětlení výrazů, používaných v oblasti názvů

obuvi. Budou zmíněny dnes už zřídka používané názvy (чоботы, бродни, поршни) a jako

určitý kontrast i nové výrazy, které jsou často přejímány z jiných jazyků (ботфорты,

эспадрильи, топсайдеры). Poslední část druhé kapitoly se bude zabývat lingvistickými

aspekty zkoumané problematiky. Součástí bakalářské práce je rusko-český slovníček aktuální

slovní zásoby.
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1. Exkurs do odívání a oděvních doplňků

1. 1. Z historie odívání a doplňků

Oděv byl ve všech historických dobách projevem kultury národa, vyjadřoval jeho

smýšlení a byl vyjádřením symbolu postavení jedince ve společnosti. S postupnou

společenskou diferenciací přibývaly nové střihy a druhy oděvů, jak je známe z historických

pramenů. Celý historický vývoj je nerozlučně spjatý s módou, která byla motivovaná

společenskými událostmi, přirozenou touhou po změně a hledáním kritérií dobového ideálu

krásy.

Oděv se utvářel celá tisíciletí. Zpravidla za počátek nebo zárodek prvního oděvu je

považován okamžik, kdy si musel člověk v době prvobytně pospolné chránit tělo před

chladem a oblékl si na sebe první zvířecí kožku. Stručně zmíníme oděv a s ním i první

zárodky vzniku oděvních doplňků. Existence doplňků je podmíněna oděvem, který nosili

v různých historických epochách. Je samozřejmé, že každé historické období přinášelo do

odívání svůj styl (стиль), své střihy (фасон), materiály (материал), barvy (цвета), vzory

(узоры), látky (ткани).

V každé historické epoše se uplatňoval styl odívání, který zahrnoval nové prvky a

oděvní linie typické pro jednotlivá historická období. Znalci v oblasti módy se domnívají, že

nejdokonalejší oděv nosili ve Starém Řecku a ve Starém Římě. Kultura antického Řecka

vytvořila typ oděvu, který na postavě člověka přirozeně

splýval. Byl jednoduchý, tvarovaný a nebyl ani tak šitý

jako spíše aranžovaný na ženské i mužské postavě.

Všeobecným oblečením byl chitón. Skládal se ze dvou

obdélníkových pruhů látky s otvory pro ruce.

http://www.magazin.ksoft.cz/images/kostym_recko_nahled.jpg

http://www.magazin.ksoft.cz/images/kostym_recko_2_nahled.jpg

Klasický plášť chitón se šikmo ovinul kolem těla a doplňovaly ho volné sandály, které byly

národní obuví. Šperky (украшения) nosili Řekové jako běžnou součást oděvu – jehlice

(иголки), spony (заколки), náhrdelníky (ожерелья), náramky (браслеты), prsteny

(кольца) a náušnice (серьги). Na tento oděv si ženy ještě vázaly pepos, který sloužil na břiše

jako taška (сумка, сумочка). Staří Řekové zdobili oděv různými ozdobami a vyšívali ho

http://www.magazin.ksoft.cz/images/kostym_recko_nahled.jpg
http://www.magazin.ksoft.cz/images/kostym_recko.jpg
http://www.magazin.ksoft.cz/images/kostym_recko_2.jpg
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ornamenty. Podle velikosti látky, způsobu jejího zpracování a upevnění na těle, rozlišovali,

k jaké sociální vrstvě společnosti patřil jeho nositel.

Římské odívání jako i celá kultura vzniká v přímé návaznosti na řeckou tradici. Nadále

převládá nešitý skládaný oděv. Základním oděvem mužů i žen je tunika s opaskem (туника

с поясом) a vrchní – tóga, která se ovinuje kolem těla. V tomto období vznikají nové typy

obuvi – pantofle a koturny s vysokou podrážkou.

V Byzanci se poprvé setkáváme s velkolepou dvorskou kulturou. Oblečení má prvky z

pozdního řeckého období a znaky orientálního oděvu. V porovnání s antickým splývavým

oděvem je nejvýraznější změnou jakési ztuhnutí oděvu, který vytváří volný, pevný pancíř v

podobě trojúhelníku. Základním oděvem je tunika a různé typy plášťů s ozdobnými sponami.

byzantský kostým


[…]


гардероб, m. 1.šatní skříň, 2. šatstvo

гетры, pomnož. nadkolenky, návleky

головной убор pokrývka hlavy

гольфы- pomnož. podkolenky

дамаск, m. damašek

доха, ž. kožich se srstí navrch i vevnitř

дождевик, m. pláštěnka

джинсовка, ž. džínová bunda

дублёнка, ž. kožich z vydělané ovčí kůže

жакет, m. dámský kabátek

жилет, m., жилетка vesta, vestička

заметать складки připevnit, zapošít

заколка, ž. sponka, jehlice do vlasů

замша, ž. semiš

запонка, ž. manžetový knoflík

застегнуть, -у, -ёшь zapnout

застёжка, ž. přezka, sponka, spona

зипун, m. hrubý selský kabát

зонтик, зонт, m. deštník, slunečník

кайма, ž. lem, lemování

кальсоны, pomnož. spodky

камзол, m. kamizola, vesta bez rukávů

кант, m. lemovka

капрон, m. umělé vlákno

капюшон, m. kapuce

карабин, m. poutko, očko

кашемир, m. kašmír

кашне, s. široká šála, pléd

кафтан, m. kabát, šosák

кацавейка, ž. teplý kabátek s kožešinou

кенгуру, m. klokanka, mikina s velkou přední kapsou

кепка, ž. placatá čepice

кисея, ž. mušelín

клатч, m. kabelka (malá), tzv. psaníčko

кожанка, ž. kožená bunda, kožený kabát

кожух, m. ovčí kožich

кокетка, ž. živůtek

кокошник, m. ozdobná čelenka

колготки, pomnož. punčocháče

кольцо, s. prsten
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косоворотка, ž. košile se zapínáním na straně nebo na

rameni

костюм, m. oděv, šaty, kostým

косынка, ž. šátek (trojcípý)

кофта, ž. halenka, svetr

креп, m. krep

кумач, m. bavlněná látka

лапти, pomnož. obuv z lýka

ластик, m. lastex

лацкан, m. klopa

легинсы, pomnož. legíny, elastické kalhoty

ликра, лайкра, ž. lykra

лифчик, m. podprsenka

лонгслив, m. dlouhé triko (dámské)

манжета, ž. manžeta

марля, ž. gáza

миткаль kaliko

молния (застёжка-молния) zip

муслин, m. mušelín

нагрудник, m. náprsník

надевать (что) oblékat

наряжаться parádit se, fintit se

нижнее бельё spodní prádlo

носок (носки) ponožky

одевать (кого) oblékat (koho)

одеваться oblékat se

одежда, ž. oblečení

одеться, оденусь, оденешься, .. obléci se

ожерелье, s. náhrdelník

обтачка, ž. sešívání

палантин, m. pléd, ženský přehoz

пальто, s. plášť, kabát

панама, ž. panamský klobouk

панталоны, pomnož. kalhoty

переодеть, переодену, переоденешь převléci

перчатка, ž. перчатки rukavice

платье, s. šaty

плащ, m. plášť, baloňák, nepromokavý plášť

плед, m. přehoz, pléd

плюш, m. plyš

повойник, m. rouška přes vlasy, nosí se pod šátkem

подгузник, m. plenka

пододеяльник, m. povlečení na deku nebo peřinu

ползунки dupačky

поло, s. sportovní košile s límečkem
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полуботинок, m. полуботинки polobotky

полушубок, m. polokožíšek, kožíšek ke kolenům

поплин, m. popelín

портмоне, s. peněženka

портфель, m. aktovka

приколоть, приколю, приколешь připíchnout

приметать, -аю, -аешь přistehovat

припосадить, припосажу podsadit

припускать přidávat (na míru)

присборить trochu nabrat

притачать nasadit, přisadit

пряжка, ž. přezka, spona

пуговица, ž. knoflík

развязать, развяжу, развяжешь rozvázat

раздеть, раздену, разденешь svléci

распашонка, ž. kojenecká dětská košilka; také halena

распустить, распущу, распустишь rozpárat

расчёска, ž. hřeben

рейтузы, pomnož. jezdecké kalhoty

ремень, m. řemen

риза, ž. bohoslužebné roucho

рожок, m. lžíce na obouvání

рубашка, ž. košile

сапог, m. сапоги kozačky, vysoké boty

сапоги ботфорты kozačky nad kolena

саржа, ž. podšívková látka

сатин, m. satén

связать, свяжу, свяжешь uplést

серьги náušnice

слипы, pomnož. slipy

снять, сниму, снимешь svléci, sundat

стачать, стачаю, стачаешь sešít

стелька, ž. vložka do bot

сумка, ž. taška, kabelka

сшить, сошью, сошьёшь ušít

танкетки, ž. střevíce na klínu

тафта, ž. taft

твид, m. tvíd

тишотка, ž. tričko s výstřihem do „V“

толстовка, ž. mikina

топ, m. top (vršek oděvu)

трикотаж, m. úplet

трусики, pomnož. kalhotky

трусики-стринги, pomnož. kalhotky – string

трусики танга, pomnož. kalhotky tanga
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тулуп, m. selský dlouhý kožich

туфля, ž. туфли střevíce

тюль tyl

фартук, m. zástěra

ферязь, m. starý ruský oděv (mužský i ženský)

фланель flanel

фуляр, m. fulár, lehká hedvábná tkanina

футболка, ž. sportovní tričko, dres

халат, халатик, m. župánek, pláštík

хипстеры, pomnož. bokovky

худи, pomnož. mikina se zámkem

чепец, m. čepec

чепчик, m. noční čepec

шапка, ž. čepice

шапокляк, m. cylindr

шарф, m. šála

шерсть, ž. vlna

шёлк, m. hedvábí

шифон, m. šifon

шлафор, шлафрок, m. noční úbor

шорты, pomnož. šortky

штоф, m. dekorační, potahová látka

шушун, m. ženský selský krátký kabátek

щётка, ž. kartáč

юбка, ž. sukně