FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra ruského a francouzského jazyka

Fakulta pedagogická

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová-/ bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.

Práci předložil(a): Soňa Roučková

Specializace v pedagogice

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce:

Názvy oděvních doplňků v ruštině (obuv, pokrývky hlavy aj. – výběrově)

1. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo „výběrové představení názvů oděvních doplňků, nastínění vývoje slovní zásoby a proměny významů slov“. Takto stanovený cíl se autorce podařilo ve velké míře naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Zvolená problematika se vztahuje k ruské kultuře a reáliím, proto pozornost, kterou jí autorka věnuje, má své opodstatnění. Souhlasíme s autorkou, že toto téma bylo předmětem zkoumání v četných dizertačních pracích, které však nejsou v českém prostředí dostupné. Souhrnné zpracování zvoleného tématu je tedy záslužné a tvůrčí, autorka se vyvarovala přílišné popisnosti a zabíhání do podrobností.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce nevykazuje žádné závažné nedostatky, je zpracována v jazyce českém s překladem termínů do jazyka ruského. Práce je přehledná, její struktura je promyšlená. V samotné práci je zařazeno velké množství kvalitního ilustrativního materiálu, přílohu tvoří rusko-český slovníček výrazů vztahujících se k zaměření práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Kladně hodnotíme seznámení s dějinami odívání a oděvních doplňků se zaměřením na odívání a doplňky na území Ruska. Přínosné jsou také pasáže práce o jednotlivých oděvních doplncích. Zpracování poslední části bakalářské práce – charakteristiky aktuální slovní zásoby z hlediska lingvistického – se jeví jako náznakové, nepříliš promyšlené, např. formulace „jestliže hovoříme o odívání a oděvních doplncích, zamýšlíme se nad tím, která slovesa lze použít ve větě v ruském jazyce“ a zařazení sloves a následně celé jejich paradigmaticky na první místo v části bakalářské práce věnované aktuální slovní zásobě apod. Nelze však upřít

snahu o kontrastivní pohled na zmíněnou slovní zásobu – rozdílné předložkové vazby v obou jazycích, rozdíly v rodu podstatných jmen, snahu a nastínění pravopisné problematiky a použití názvů oděvních doplňků ve frazeologii. Diskutabilní může být také typ zvoleného slovníčku výrazů, vztahujících se k tématu práce. Pro lepší orientaci a následnou práci s touto slovní zásobou by možná byl vhodnější jiný typ slovníčku.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Uveďte podle vlastního výběru jednu vývojovou řadu názvů oděvních doplňků.
- 2) Uveďte, jakým kritériem jste se řídila při sestavení slovníčku. Jaký druh slovníčku by byl vhodnější k ilustraci zvolené problematiky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 11. 5. 2015

Podpis: M. Rykovská